Primæ opinionis defensores his præcipuè nituntur momentis. Homo naturali lumine no-cit Deum esse summè amandum; cur eum naturæ viribus summè diligere non possit? Reponunt alii hominem per peccatum gravibus vulneratum fuisse in voluntate, quàm in intellectu; unde istud: *Videte meliora probeque*, etc... Item homo potest amicos, aut patriam super omnia diligere, cum plures pro illis mortem obierint, quidni et naturaliter Deum super omnia diligere? — Respondent alii hominem per peccatum à Deo aversum fuisse et ad creaturam conversum, et ideò facilis posse creaturam super omnia, diligere quàm Deum... Item natura, dicente D. Thomâ loco citato (in responsione ad primum), *diligit Deum super omnia prout est principium et finis boni naturalis*; ergo natura sibi sufficit ad Deum amandum super omnia. At alii observant hoc D. Thomæ dictum intelligendum esse de naturâ sanâ et integrâ, non de corruptâ, aliàs non cohereret cum citato articulo tertii corpore... Item naturalia hominis post peccatum interemerata remanserunt; cur ergo Deum naturæ viribus appetitive diligere non posset homo? Verùm reponunt alii naturalia post peccatum integra mansisse ratione facultatis naturalis, non ratione virium, juxta concilium Trid. sess. 6, cap. 4... Tandem homo naturaliter potest Deum super omnia diligere, amore spci, sive concupiscentiæ, cum talis amor ex amore sui erumpat; ergo. — Re-

spondent alii amorem concupiscentiæ effluere ex amore sui recto et perfectè ordinato, quæ ordinatio gratiâ producit, sive restituitur; addunt isti has argutias dialecticas decere, non theologos, quos præcipuè movere debet doctrina in Scripturis. et traditione contenta.

Secundò exquirunt an homo lapsus absque gratiâ adimplere possi præcepta naturalia, non *quoad modum*, id est, quatenus ordinantur ad æternam vitam (fides enim docet ea sub hoc respectu sine Christi adjutorio impleri non posse), sed *quoad substantiam*, id est, quoad se et ratione honestatis naturalis sive moralis. Circa hanc quæstionem gravis inter eos dissensus; alii enim, ut Dominicus Soto, Grandinus, etc., censent hominem lapsum posse *potentiâ physicâ*, id est, cuius virtus activa operi exequendo ex se sufficiens est, cuncta legis naturalis præcepta tum distributive cum collectivè adimplere, posse verò potentiâ morali, id est, non solum operi exequendo sufficiente, sed etiam à cunctis difficultatibus, saltem gravibus, immuni, omnia *distributive*, si gravis absit tentatio, sed *non collectivè* servare... Alii, ut Bellarminus, etc., opinantur hominem lapsum non posse potentiâ physicâ aut morali omnia legis naturalis præcepta sine gratiâ adimplere, posse tamen, si omnis absit tentatio, quædam faciliâ solis naturæ viribus observare... Alii, ut Gregorius Ariminensis, Norisius, etc., contendunt, ut diximus, nullum omnino bonum opus morale sine gratiâ elici posse, nec ideò ullum præceptum servari. Quid de istis opinionibus sit sentiendum ex dictis jam liquet, et ex dicendis magis adhuc liquebit. Porro auxilium quod exigunt primæ opinionis defensores, ut tota lex naturæ servetur *quoad modum*, id est, utiliter ad salutem, est auxilium actuale super-naturale tum *quoad modum*, sive principium, id est, ex parte Dei, qui illud non debet; tum quoad *entitatem*, sive super-naturalem operis bonitatem, quia adversus Pelagianos definitum est nullum prorsus opus in ordine ad vitam æternam sine gratiâ elici posse; auxilium verò quod requiritur ut tota lex naturæ servetur *quoad substantiam* duntaxat, id est, quoad naturalem operis bonitatem, ipsis dicentibus est auxilium super-naturale *quoad modum*, sive ratione principii, id est, Dei qui illud homini non debet, sed naturæ quoad substantiam, sive ratione objecti, quia hominem ordinat ad finem duntaxat naturalem; quæ ex parte videntur assentire Vasquesio qui ad omnia opera moraliter bona exigit adjutorium Dei peculiare naturalis ordinis, indebitum tamen naturæ lapsæ, quod non nisi ex Christi meritis impertitur; at ultimæ sententiæ patronis satis valent, ut diximus, cum Augustino reponere gratiam ad opus moraliter bonum necessariam, esse gratiam *exhædatorum*, sive non Dei filiorum, propriam, cujuscumque naturæ sit.

Tertiò quærent an homo lapsus ex motivo naturalis honestatis tentationes sine gratiâ superare possit; super quo in varias iterùm abeunt sententias; nonnulli enim absolutè affirmare non erubuerunt; alii distinguendo inter tentationes graves et leves. Ilæ,

non illas, sine gratiâ vincî posse dixerunt, quia homo per solas naturæ vires bonum aliquod morale naturalis ordinis elicere potest; addunt hanc esse Ecclesiæ sententiam quæ relata 31 Bâii propositionem super istâ questione damnavit.... Alii quibus, ut diximus, persuasum est nullum omnino opus etiam moraliter bonum sine Dei adiutorio, cuiusmodique naturæ sit, in statu naturæ produci posse, contendunt nullas prorsus tentationes sine gratiâ ex recto honestatis motivo debellari posse; quam sententiam ipse Bellarminus amplecti coactus est. Eorum rationes retulimus, et ampliores mox referemus.

His in utramque partem discussis, duo quæ dogma propius attingunt, expendemus; primum an gratia necessaria sit ad vitanda omnia omnino peccata; alterum an homo sine gratiâ possit se præparare ad gratiam.

Dissertationem nostram super opinionibus scholasticorum circa potentiam hominis lapsi actus moraliter bonos sine vel cum gratiâ elicendi prout supra jacet in sacris Neustriæ scholis anno 1773 dictaveramus, cum eodem exeunte anno terribilis in nos exorta est tempestas, quæ nomen nostrum è terrâ viventium penè delevit, et discipulos nostros idem malum incurrendi metu dispersit, et scholam nostram fugere adegit. Singularis illius scenæ hæc fuit causa et occasio. Quidam clericus nostris imbutus prælectionibus interrogatus super commemoratâ questione relata Vasquesii et Norisii opinionem catholicam conclamavit; tum interrogator zelo *sanæ doctrinæ*, ut existimabat, vindicandæ adactus, quemdam concinnavit codicillum in quo conquestus est 1° quòd in Vasquesii et Norisii opinionem propenderimus; ipsius enim iudicio erronea et Balana reputari debet...; 2° quòd doctores eidem opinioni addictos impensè extulerimus, etsi nonnulli, qualis, v. g., Gregorius Ariminensis, his præconiis indigni forent, dum de præclaris theologorum pro adversâ sententiâ decertantium dotibus omnino siluimus....; 3° quòd consuetum priorum doctorum responsum, sive, ut ipsi placet, effugium quo Bâii assertiones plerùmque ob censuræ acrimoniam damnatas esse prætendunt, non improbaverimus....; 4° quòd damnatas ejusdem Bâii propositiones super istâ questione de gratiâ fidei theologice et charitatis propriè dictæ, aut saltem has virtutes importantes, intelligi posse dixerimus....; 5° demùm, quòd in Vasquesii, sive potius Norisii, sententiam propendendo à communioni et omnino certâ doctorum sententiâ recesserimus.

Cùm hæc publico rumore, et rapidè effluentis commemoratî censoris codicilli lectionis auditione (illius enim copiâ anxîs precibus incassum ambivi), in meam devenissent notiâ, concilium primitus iniveram S. P. Benedicti XIV Breve tum anni 1745 eum anni 1748 in gratiam religionis Augustinianæ, et doctissimi cardinalis Norisii fidelitèr exscriptum ad clarissimum denuntiatiorem mittendi; recogitaveram enim insignia illa rescripta, quæ præsentem controversiam omnino dirimunt, ex illius memoriâ indubiè

excidisse. Spes aliunde affulgebat attentâ illarum declarationum lectione illicò sedandos esse clamores, quibus nos obruerat. At omnibus ritè perpensis, existimavi viri theologi officii et muneris esse sibi impactam malè aut suspectè in fidei negotio sentiendi gravissimam accusationem amplissimo modo detergere et diluere; cùm inprimis jubeat Spiritus sanctus ut quilibet boni nominis studio et amore tangatur, et D. Hieronymus doctorem erroris fidei adversi insimulatum quietum ac patientem esse non sinat. Nihilominus, ut adversarios venerandæ auctoritatis suffragio ad sanioerem mentem efficacius reducerem, dissertationem, de quâ lis est, accuratè exscriptam misi ad dominum sacri Ordinis Parisiensis syndicum, ipsum enixè rogans ut quid de eâ sentiret sacra Facultas me certum facere dignaretur. Vir eruditissimus, eâ lectâ, cum censoriis Aristarchi nostri observationibus, miratus est quòd vir theologus tam falsam et præposteram denuntiationem intentasset, eamque sacri Ordinis attentione et disquisitione indignam iudicans, illam quibusdam tantùm doctoribus commisit, quorum responsa cum domini syndici epistolâ postea referemus.

Ceterùm, suavi gaudio perfundor, dum recogito hæc in disceptatione virum eximium et nos, Ecclesiæ catholicæ decreta adversus Baium et ejus defensores mutuo cordis affectu colere et venerari, totamque inter nos litem et d'ssensionem circa genuinum illorum decretorum sensum versari; sic enim uterque violatæ, quæ summi pontificis et majores episcoporum partis in rebus fidei et morum definitionibus et interius et exterius debetur, obedientiæ insimulari non poterit, et pax Christi, Deo dante, in cordibus nostris permanebit.

Igitur, priusquam duas propositas questiones expendo, specialem paragraphum institui in quo quinque adversus nos intentatæ accusationis capita refellam.

§ 1. *Confutantur diversa dicitæ et convicia in Vasquesianam aut Norisianam, super gratiâ ad omne opus bonum moraliè necessariâ, contorta.*

Censoria illa dicta versantur, ut diximus, circa damnationem et falsitatem illius sententiæ, circa prævas dotes nonnullorum ipsius defensorum, circa effugia quibus Ecclesiæ definitiones eludere conantur ejusdem sententiæ patroni, circa perversam Bâii propositionum interpretationem, et tandem circa istius sententiæ scholæ sensus oppositionem, quæ totidem sectionibus, ut major dicendis affulgeat splendor, ventilabimus, et in nihilum, Deo dante, redigemus.

SECTIO PRIMA. — *Baianismi, patrocinive Baiæ et ejus asseclis impensè, immeritè accusarentur doctores qui præfractè etiam asserunt hominem lapsam, sine gratiâ (à charitate propriè dictâ distinctâ), nullum opus moraliter bonum, etiam non arduum, et cum nulla gravis titillat tentatio, posse elicere.*

Assertio his universim inniuitur momentis mox

singulatim exponendis. Opinio scilicet illa consona est sacris Codicibus, Patrum monumentis, imprimis D. Augustini, conciliorum canonibus, Sedis apostolica decretis, quæ eam improbare prohibuerunt; theologo insuper catholico, qui etiam pro adversâ decertanti sententiâ, hanc opinionem catholicam esse unanimi suffragio proficitur; stabilitur tandem gravibus rationibus ex fidei principis scaturientibus.

MOMENTUM PRIMUM — *Ex sacris Litteris.* Primò quidem commemoratam sententiam sacris in Codicibus consignari asseverat pontifex omni laude major, Innocentius I. Enimverò acta Patrum Milevitanorum anni 416 adversùs Pelagianos comprobans eos sic compellat: *In omnibus divinis paginis voluntati liberæ nonnisi divinum adiutorium legimus esse necendum, eamque nihil posse cœlestibus prædiis destitutam.* Quid censor? Indubiè tangi opus salutis meritorium, ad quod gratiam habere necessariam esse obganniebant Pelagian! at tum ex voce, *nihil*, cum ex Pelagianorum doctrinâ, manifestum sit designari et istud opus et opus moraliter bonum. Pelagiani quippe ut evincerent posse hominem sine gratiâ benè operari, exempla infidelium producebant quos absque illâ pluribus floruisse virtutibus asserabant. *Sœtis*, inquit Augustinus lib. 4 contra Julianum cap. 3, n. 14, *negantes dona Dei esse virtutes, hoc uti argumento, quòd eas nonnunquam habent infideles.* Similia habet n. 16; Pelagiani autem non sentiebant infideles, quatenùs infideles, id est, quatenùs gratiâ sanctificante, sive habituali jus dante ad gloriam, destitutos (quam testibus Norisio Hist. cap. 3, paragrapho 4, et P. Alexandro in Historiâ seculi 5 cum Catholicis admittentibus), non sentiebant, inquam, infideles opera gloriæ meritoria posse producere, siquidem ad illa opera gratiam habitualement divinitus iustus, saltem tanquàm conditionem sine quâ non, exigebant; ergo bonitatem tantùm moralem in eorum actibus agnoscebant, ideòque Innocentius et Patres Mileviani, cum illorum doctrinam improbaverunt, ipsos actus moraliter duntaxat bonos sine gratiâ fieri non posse definierunt. Intendit igitur Innocentius voluntatem cœlesti auxilio spoliatam nullum proorsus bonum morale, cuiuscumque nature sit, operari posse. Quid? hunc sensum vel ipse adversarius cum suis admittere cogitur; velit enim nolit, Innocentii testimonium probat voluntate sine gratiâ nullam tentationem vincere, et nullum opus morale difficile elicere posse, cum id adversùs Pelagianos sit definitum. Cum ergo summus pontifex utatur voce, *nihil*, explodit etiam opus morale facile.

Memò sanè summus pontifex hanc sententiam sacris Tabulis ubique inscriptam asserit. Ipsa enim bona infidelium opera (quæ censor in suo libello pro se incaute adduxit), ex speciali Dei gratiâ facta sunt. Talia opera humanitatis et misericordiæ obstricium Ægyptiarum erga mares Hebræorum, Exodi cap. 1, Rahab meretricis erga exploratores Judæorum, Josue cap. 2, Assueri erga gentem Israeliticam, Esther cap. 16. Hæc scilicet et similia gratiæ tribuit D. Augustinus,

nimirùm lib. de Gratiâ Christi, cap. 24, n. 25, epistolâ 144, aliàs 130; n. 2, lib. 4 contra Julianum, cap. 3, n. 16 et 32, etc. Verba retulimus præcedenti paragrapho primo, his exceptis ultimo numero 32 contentis: *Ex quo colligitur etiam ipsa bona opera, quæ faciunt infideles, non ipsorum esse, sed illius qui benè utitur malis.*

Neque evadere poterit censor reponendo S. doctorem verba facere de concursu naturali, non speciali, sive gratiâ; præterquam quòd enim nullatenùs constat Pelagianis rejecisse generalem concursum, ut postea ostendemus; certè Augustini verba speciale Christi auxilium aperte designant: *Conversio enim voluntatis per mirabilem et ineffabilem, occultissimam et efficacem potestatem*, est interna non intellectùs tantùm, sed et voluntatis gratia, quam nunquam admiserunt Pelagiani. Pariter, qui legerit caput tertium libri 4 contra Julianum, aut caput vigesimum libri primi ad Bonifacium n. 38, is, nisi ad omne audendum sit projectus; non poterit non agnoscere in Augustini dictis cœlestem gratiam. Etverò gratia, quam ibi prædicat, est gratia quâ Deus benè utitur malis, sive peccatis impiorum et infidelium, quâ rectè vivitur, quâ bonum opus elicitur, quâ Deus translatit voluntatem ledendi (Assueri) in voluntatem savendi, etc. Unde doctissimi Patres Benedictini ad marginem istorum locorum hanc meritò apposuerunt observationem: *Gratiæ vis demonstratur: Deus operatur voluntatem in cordibus hominum, occultissimâ et efficacissimâ potestate convertit voluntatem, etc.*

Tam multis Spiritùs sancti oraculis adjungi potest illud Christi (Joannis 15): *Sine me nihil potestis facere*, quod exponens eximius gratiæ vindex Tractatu 81 in Joannem, dixit: *Sive parvum, sive multum, sine illo fieri non potest, sine quo nihil fieri potest.* Sed audio adversarium clamantem tum ex præcedentibus, cum ex consequentibus elucescere loqui Christum de opere supernaturalis non naturalis ordinis. Ita quidem; sed Augustinus existimavit Christum generali hæc assertionem ipsam etiam moralis ordinis bonum expressisse; sed exemplum palmitis, quo utitur Christus, qui à vite præcisus omninò arescit, et nullum nequidem tenuicæ et degenerem gignere potest fructum; ostendit hominem gratiæ Christi expertem nullius planè ordinis bonum posse producere; sed si Christus loqueretur tantùm de opere salutis meritorio, exinde inferri posset omne bonum morale absque Christi gratiâ elici posse.

Non minoris ponderis esse videtur istud Apostoli pronuntiatum (2 Cor. cap. 3): *Non sufficientes sumus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est*; si enim nulla cogitatio absque Dei gratiâ potest concipi, à fortiori non potest voluntas sine gratiâ bonum aliquid moraliter bonum operari.

MOMENTUM SECUNDUM — *Ex Patrum, imprimis D. Augustini, monumentis.* Omnium Patrum et fidelium sensa super hæc questione exhibuit Innocentius I, cum ad Patres concilii Quæstionis anni 418 scripsit: *Sancti omnes nihil sine Dei adiutorio se agere posse te,*

stantur. Vox enim, *Sancti*, fideles omnes adumbrat, ut patet ex D. Pauli Epistolis, qui nihil boni, etiam naturalis, absque gratiæ auxilio se, vel alios, peragere posse autumant. Id sanè suggerunt D. Cyprianus cùm lib. 2 epist. 2 (apud Bellarminum lib. 5 de Gratiâ et libero Arbitrio cap. 11), dixit: *Dei est omnia quod possumus*, et D. Ambrosius lib. 2 in Lucam: *Vides quòd ubique studiis humanis virtus divina cooperatur, ut nemo possit edificare sine Domino, nemo incipere sine Domino*. Hanc sententiam totis ulnis in suis adversùs Pelagianos elucubrationibus amplectus est D. Augustinus. Opus in immensum cresceret si singula ejus testimonia referre mihi animus foret.

Primo docet liberum arbitrium sine gratiâ in phantasia peccatum necessariè prolabi. Jam adduximus in expositione Vasquesii et Norisii opinionis peremptorium ejus testimonium epist. 157, aliàs 99 ad Hilarium cap. 2, n. 5. Ibidem cap. 3, n. 16, loquens de Gratiâ Christi ait: *Libertas sine gratiâ non est libertas, sed contumacia*. Eat nunc censor, et Norisio, Ripaldæ, et aliis exprobrèt quòd doceant liberum arbitrium sine Christi gratiâ non nisi superbire posse.

Secundò inculcare non desinit, liberum arbitrium sine gratiâ nihil valere, nihil cogitare, nihil recti agere posse, non nisi ad peccandum valere, nihil sibi esse nisi ducent in præceptis, nihil posse nisi mendacium et peccatum, etc. Etenim omisso testimonio sermonis 26 de verbis Psalmi 94, aliàs de Verbis Apostoli 11, quod referendo opinionem Vasquesii, etc., protulimus, libro de Spiritu et Litterâ cap. 3, n. 5, legitur: *Neque liberum arbitrium quidquam nisi ad peccandum valet, si lateat veritatis via*. Libro 1 ad Bonifacium cap. 5, n. 7, dicit: *Nec potest homo aliquid velle nisi adjuvetur ab eo qui malum non potest velle, hoc est, gratiâ Dei per Jesum Christum; omne enim quod non est ex fide (theologicâ) peccatum est*, Epist. ad Romanos cap. 4 CONTRARIÈ ut exponit Norisius Vindic. cap. 3, paragrapho 4, non PRIVATIVÈ. Eodem libro cap. ultimo, n. 42 addit: *Nemo illo (libero arbitrio) benè uti potest nisi per gratiam*. Libro 3 ad Bonifacium cap. 8, n. 24, ista inveniuntur: *Liberum arbitrium captivatum non nisi ad peccandum valet, ad justitiam verò, nisi divinitus liberatum adiutumque, non valet*. Tractatu 5 in Joannis Evangelium ait: *Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum. Si quid autem habet veritatis atque justitiæ ab illo fonte est, quem debemus sistere in hæc eremo, ut ex eo quasi guttis irrorati... non deficiamus in viâ*. Libro 4 Confessionum cap. 1, n. 1, exclamat: *Quid sum ego mihi sine te, nisi duæ in præceptis? aut quid sum, cùm mihi benè est, nisi fugens lac tuam aut fruens te cibo, qui non corrumpitur?* Libro 1 Retractionum, cap. 9, n. 4, hæc habet: *Quamvis et in his libris, qui non contra illos omninò (Pelagianos)...., sed contra Manichæos conscripti sunt de libero arbitrio, non omnimodò de istâ gratiâ retinimus..... dicimus enim in secundo libro (cap. 19), non solum magna, sed etiam minima bona non esse posse, nisi ab illo, à quo sunt omnia bona, hoc est, Deo*. Demùm sermone 32 in Psal. 143, cap. 10, n. 10, ait: *Quare quid sit hominis proprium, pec-*

*catum invenies; quare quid sit hominis proprium, mendacium invenies; quare quid sit hominis proprium, mendacium invenies; tolle peccatum, et quidquid consideraveris in homine, Dei est; similia habet sermone 186, aliàs 10, de Verbis Apostoli n. 6: *Nostrum*, inquit, nihil nisi peccatum.*

Hæc et similia testimonia exponere solent adverse opinionis theologi, etiam insigniores, puta Bellarminus lib. 5 de Gratiâ et libero Arbitrio cap. 12, etc., de bono ad salutem perducente, sive æternæ vitæ merito. Verùm hæc solutio tum ex verbis Augustini, tum ex ejus adversùs Pelagianos scopo, cùm ex constanti ejus doctrinâ, quâ cuncta et singula bona infidelium opera gratiâ ascribit, antea explosa est.

Idem theologi reponunt Augustinum meritò asserere *liberum arbitrium non nisi ad peccandum valere, quia magnas vires ad peccandum habet, et ut plurimum repâss peccat nisi divinitus adjuvetur; pauca quippe opera quæ facere potest pro nihilo reputantur, cùm nihil prosint ad salutem æternam, et obruantur multitudine peccatorum* (ita Bellarminus ibidem). At subtilis illa solutio nihil aliud suggerere videtur, quàm raram artem tot Augustini propositiones absolutè exclusivas convertendi in propositiones absolutè non exclusivas. Etyerò, si scnsisset Augustinus liberum arbitrium sine gratiâ opera moraliter bona facilia elicere posse, nonne sagaces Pelagiani, imprimis callidus et versutus Julianus, et ad Augustini effata suggillanda promptissimi, tam multas ejus assertiones modò prorsus exclusivo enuntiatas irrisissent? Nonne ipsi exprobrâssent quòd homo lapsus, ipso non repugnante, quædam opera moraliter bona sine gratiâ adjutorio producere posset? Tandem quis non videat et ingenue fateatur D. Augustinum, si censisset liberum arbitrium nulla opera, naturalis etiam ordinis, sine celesti auxilio producere posse, verbis significantioribus et expressioribus uti non potuisse?

Tertiò Augustini mentem circa istam questionem splendidè patefaciunt generalia hæc oracula, quibus Petrus non secis ac ejus discipulorum, imò et aliorum Patrum opera scintillant: *Homo de suo malus, de Deo bonus; voluntate suâ cadit qui cadit; voluntate Dei sicut qui stat; per peccatum amissâ rectitudine secutum est non posse rectè agere; per malum velle perdidit homo bonum posse, etc.*; liquet nimiràm in censoris mente hominem aliquando de suo esse bonum, aliquando sine Dei voluntate, sive gratiâ, stare, perdidit per peccatum rectitudine non semper secutum esse non posse rectè agere, hominem per malum velle in omni circumstantiâ non perdidisse bonum posse, etc.

Tot et tam insignium testimoniorum ineluctabilem vim et robur tribus ejusdem S. doctoris effatis debilitare conantur.

Primum extat lib. de Perfectione justitiæ cap. 2; ad tertiam enim Cælestii objectionem, n. 3, hæc habet: *Respondeo.... parùm esse ad non peccandum voluntatis arbitrium nisi adjuncta sanctorum gratiâ Dei per Jesum Christum Dominum nostrum*. Similia legere est cap. 10, n. 21. Alterum affert liber prius de Nuptiis et Concupiscentiâ cap. 3, n. 3, his verbis: *Cùm dona Dei*

esse monstrantur (de pudicitia conjugalī disserit de qua Apostolus 1 Corinth. cap. 7, v. 7) *quod petenda sint discitur si non habeantur, et cui sint agenda gratiæ si habeantur, nostrasque voluntates ad hæc expectanda, sumenda, et retinenda parum valere nisi divinitus adjuventur.* Ultimū his terminis exhibet aureus liber de Correptione et Gratiā cap. 11, n. 51 : *Nec ipsum* (Adam insontem) *Deus esse voluit sine sua gratiā quam reliquit in ejus arbitrio* (erat enim adiutorium sine quo, non cujus efficacia pendebat à libero arbitrio), *quoniam liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonum autem parum est, nisi adjuventur ab omnipotente Bono.*

Ex his sic arguitur : *Si parum valet ad bonum, aut non peccandum, liberum arbitrium* (hominis lapsi); *ergo saltem tantillum aliquid valet, seu illud bonum naturalis ordinis, quod facillimum est, sine speciali gratiæ auxilio operari potest.* — Verūm qui hæc seriō, et non jocose proponunt, irrideri volunt. Scilicet Augustinus his omnibus in locis per *parum* manifestē intellexit nihil, vel non, quod quidem evincitur tum ex auctoritate doctissimorum Augustini editorum, cum ex S. doctoris contextu, sive, quam tractat, questione, ac demūm ex intimo sensu ipsorum insignium theologorum qui gratiam ad opera moraliter bona facilia non exigunt.

Et enim cruditissimi P. P. Benedictini Congregationis D. Mauri, quos novissimis hæc temporibus suscitavit Deus ad pretiosa immortalium Ecclesiæ doctorum monumenta pristino suo nitore ac puritati restituenda, isti capituli undecimi libri de Correptione et Gratiā efflato, *liberum arbitrium ad bonum parum est, nisi adjuvetur ab omnipotente Bono*, hæc affixerunt notam : *Lovanienſis editio (fert) nihil est; editi alii et manuscripti parum est, eodem sensu, ut liquet ex libro de Perfectione justitiæ cap. 10, n. 21; ergo parum est eodem sensu intelligendum est ac nihil est.* Et verō D. Augustinus apprimē versatus in lectione veterum scriptorum profanorum (ut patet ex opere de Doctrinā Christianā, et ex libris de Civitate Dei; *nemo aliunde, si Cano fides lib. 10 de Locis cap. 5, ipso unquam doctior fuit*), et edoctus eos nonnunquam per *parum* significasse nihil, vel non, hæc vocem hæc in questione hoc sensu accipere voluit, ne vocem, nihil, aut non, quem in ejusdem questionis discussione centies usurpaverat, semper repeteret. Id sanè demonstrat Augustini contextus, sive (ut schola loquitur) *subiecta materia* Augustini, testimoniorum.

Et verō, libro de Perfectione justitiæ cap. 10, n. 21, ait : *Quæ charitas* (de qua Apostolus Epist. ad Rom. cap. 5, v. 5, et Joannes 1 epist. cap. 4, v. 18) *ut habeat parum est nostræ voluntatis arbitrium, nisi adjuvet gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.* Quis, nisi pelagianis vertigine dementatus, dixerit liberum arbitrium tantillum valere ad habendam charitatem, quam idè sine speciali gratiæ actualis auxilio aliquando obtinere potest? Sensus igitur est : *Quæ charitas ut habeatur, nihil, aut non valet liberum arbitrium nisi gratiæ cooperando, sive nisi ad-*

juvet gratia Dei. Eodem libro cap. 2, cum dicit, *parum esse ad non peccandum voluntatis arbitrium, nisi adjuva sanctorum gratiæ Dei per Jesum Christum*, loquitur de peccato generatim et non speciatim accepto, quod evincunt tum libri titulus, in quo aiunt celeberrimi editores : *Cælestius.... perperam definit posse hominem hic sine peccato esse, cum tercia Cælestii obiectio, quam hic liquescere facit Augustinus, quæ sic concipitur : potest homo sine eo esse quod vitari potest, et idè sine peccato.* Unde in obiecto textu illud ad non peccandum non significat ad peccatum aliquod vitandum, sed, ad vivendum sine peccato; at nemo rursus, nisi ejus mens cælestianā fuliginē nigrescat, dixerit liberum arbitrium in presenti statu tantillum vel aliquid valere ad vivendum sine peccato; parum igitur eò loci indicat, non vel nihil prodesse ad vivendum sine omni peccato liberum arbitrium nisi adiutum sanctorum gratiæ Dei.

Aliud non intepdit S. doctor lib. 1 de Nuptiis et Concupiscentiā, cap. 5; ibi enim verba facit de pudicitia conjugalī, de qua Apostolus 1 ad Corinth. cap. 7, v. 7, *quæ est Dei donum.* Deinde addit : *Ad Dei dona expectanda, sumenda, retinenda;* (notandæ sunt istæ voces) *nostræ voluntates parum valent nisi divinitus adjuventur.* Sed quis denud Catholicus dixerit, ad petenda, sumenda, et retinenda Dei dona liberum arbitrium sine gratiæ adiutorio aliquid valere? Iterum igitur *parum* idem est ac non vel nihil.

Demūm, vox *parum* alium non habet sensum libro de Correptione et Gratiā cap. undecimo. (Interim lectorem monitum velim industrius et sagaces adversæ partis theologos, ad probandum liberum arbitrium per peccatum attenuatum et inclinatum posse sine gratiā aliquod opus moraliter bonum elicere, hic adducere exemplum sani et integri insontis Adæ liberi arbitrii.) Et enim hoc in capite loquitur Augustinus de auxilio ad perseverandum in justitiā Adæ concesso; unde ad marginem posuerunt eruditi patres Benedictini : *Primus homo gratiam sibi ad perseverandum necessariam acceperat, sed in ejus relicto arbitrio; item in ipso capite undecimo n. 51 ait S. doctor : Tale erat adiutorium (Adæ datum) quod desereret cum vellet, et in quo permaneret si vellet, et antea : Deseruit, et desertus est.* Sed tale adiutorium Adæ absolutè fuit necessarium, ejusque voluntas sine illo nullam prorsus habuit in bono perseverandi potentiam; ait enim S. doctor initio numeri 51 ibidem : *Habuit gratiam (primus homo) in qua si permanere vellet nunquam malus esset, et sine qua etiam cum libero arbitrio bonus esse non posset, sed eam tamen per liberum arbitrium deserere posset;* et numero 52 ibidem : *Natura angeli et hominis, cum primùm facti sunt, non talis facta est ut sine divini adiutorio posset manere si vellet.* Quod aibi illustrat exemplo oculi, qui licet perfectissimè sanus, si non sit candore lucis adjutus, rectè non potest cernere. Sicut, inquit, *oculus, etsi perfectissimè sanus, nisi candore lucis adjutus non potest cernere, ita homo perfectissimè justus factus, nisi divini gratiæ adjuvetur, rectè non potest vivere.* Liberum ergo Adæ arbitrium

sine Dei adjutorio nihil valebat ad perseverandum in bono; ergo vox *parvam* ibi idem designat ac *nihil* vel *non*.

Id tandem suggerunt ipsi insignes theologi qui gratiam ad opera moralia facilia non exigunt. Talis Bellarminus lib. 5 de Gratia et libero Arbitrio, cap. 9, ubi omnia D. Augustini testimonia ad suam opinionem comprobandum summo studio et cura quaesivit, et protulit, et tamen ne unum quidem verbum fecit de tribus mox relatis. Hinc cardinalis Norisius, et alii eruditi, qui gratiam ad eadem opera requirunt, eadem testimonia sibi non obiectunt, quia dubio procul nullam offerebant difficultatem.

Feliciter rem suam non promovent boni moralis facillimi sine gratia perpetrandi assertores dum famiosum sermonem 349, quo Augustinus charitatem partitur in divinam et humanam, sibi facere obtendunt. Hoc (fateor) testimonio optimè refellit heretica et insulsa Bani et ejus defensorum doctrina de duplici tantum amore creaturae rationalis, qui sit vitiosa cupiditas, et charitas strictè dicta, quasi nullus esset amor medius inter utrumque. Verum non videmus quomodo inde possit inferri censuisse Augustinum posse hominem sine gratia aliquid bonum opus facile naturalis ordinis producere; profertur enim esset aliquid testimonium quo S. doctor assereret posse hominem sine caelesti adjutorio et oportet, v. g., parentes honorare, Deum colere, eleemosynam impertiri, aliaque praecepta moralia observare, quod certè à nemine peragi posse confidimus.

MOEMENTUM TERTIUM — *Ex conciliis adversus Pelagianos et Semipelagianos habitis.* Ex synodis adversus Pelagianos et Semipelagianos habitis solam ad ducimus Arausicanam secundam, convocatam, ut vulgò creditur, anno 529, cujus 25 canones ex S. Augustini sententia maximè ad parte confati à Bonifacio II, et Ecclesia catholica summo plausu recepti sunt; et idcirco eum habent sensum quem ipsis affixit S. doctor.

Canone 9, aiunt Patres: *Divini muneris est cum pedes nostros ab injustitiâ detinemus... Canone 20: Multa Deus facit in homine bona quae non facit homo; nulla verò facit homo bona quae non Deus praestet ut faciat homo.* Hanc definitionem praeformaverat D. Aug. lib. 2 ad Bonifacium cap. 9, n. 21. *Quapropter, inquit, multa Deus facit in homine bona, quae non facit homo; nulla verò facit homo quae non facit Deus ut faciat homo.*

Scio quidem hunc canonem primariò significare totum bonum opus divinae gratiae tribuendum esse, id est, initium, et progressum, et perseverantiam; Semipelagianis scilicet, quos percellit, initium et perseverantiam in bono opere gratiae annectere detrectabant; sed simul scio patres Arausicanos praeter hoc totum intendisse quod D. Augustinus intendit citato lib. 2 ad Bonifacium cap. 9, siquidem ejus verba exscripserunt. At S. doctor hic adversus Pelagianos intendit, non solum opera ad salutem conducentia, sed

etiam moraliter bona, etiam non ardua, gratiae esse tribuenda, ut antea fuse probavimus.

Idem Patres humani arbitrii adversus gratiam tumorem conspicerunt et confringerunt canone 22 his verbis: *Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum.* Hic canon desumptus est ex citato Tractatu 5 D. Augustini in Joannem et ex ipsius verbis concinnatus. Verba autem de suo idem apud S. doctorem significant ac ista, *sibi derelictus, ex proprio fundo, ex propriis viribus*; id quippe apud ipsum passim connotant, v. g., in isto ejus effato, *homo de suo natus, de Deo bonus*; ideoque sensus canonis est: *Homo solis naturae viribus instructus non nisi peccare potest, et ideo sibi gloriari voluerit, non in se, sed in Domino gloriari debet.*

Hae Ecclesiae definitio censoris auctores extremis constrinxit et implicuit angustias. Eorum coryphaeus doctissimus Bellarminus, qui suam hic opinionem timidè et dubitanter defendit, se haerere in salebrâ dissimulare non potuit. Libro 5 de Gratia et libero Arbitrio cap. 11, versus finem, duas proponit responsiones. Prima fert decretum concilii conditionatè intelligendum esse in hunc modum: *Nemo habet de suo, cum adsunt tentationes, nisi mendacium et peccatum.* Altera decretum exponit de concursu generalis privatione, qui, inquit, pariter à Pelagio negabatur, ut sensus sit: *Nemo sibi derelictus, et ideo Dei concursu desitutus, habet nisi mendacium et peccatum.*

Istae solutiones à viro licet doctissimo propositae quibusdam recentioribus placuisse non videntur. Alias excogitaverunt quae profectò fecundi Bellarmini ingenii aciem non fugerant, quas tamen in aleam mittere ausus non est. Prima docet concilii decretum connotare peccatum latè sumptum, id est, opus, cui non est insita virtus ducenti ad aeternam vitam; unde significavit synodus hominem ex se nihil in ordine ad vitam aeternam habere nisi peccatum; quidquid nimirum sine gratiae adjutorio et ex solis naturae viribus operatur nihil ipsi proficit ad aeternam salutem. Et verò, inquit, canon iste excerptus est ex tractatu 5 Augustini in Joannem ubi dicitur: *Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum; si quid autem homo habet veritatis et justitiae ab illo fonte est, quem debemus sive in hac aetate; at justitiae nomine hic indubiè designatur justitia duccens ad vitam aeternam.* Alias voces, *de suo*; interpretatur de ignorantia et concupiscentia; quae sunt vitiosa radice ex qua nihil boni oriri potest, non de intellectu et voluntate, quasi sensus esset, *homo nihil veri intelligere, et nihil boni moralis velle potest sine gratia.*

Quid autem tot ac tam discrepantes solutiones suggerunt? Nonne amplam portendunt victoriam primae concilii decreti expositionis defensoribus, quorum adversarii incerti quò sese vertant retortis in se gladiis sese mutuo confodiunt? Enimverò, ubi Bellarminus verum intellexit peccatum, alii improprium subodorantur delictum; ubi Bellarminus voces *ex suo* exponit de propriis intellectus aut voluntatis viribus, alii eas alio

modo explicant. Nulla autem ex relatis expositionibus concilii sanctioni est accommodata. Non prima; concilii enim decretum non secus ac Augustini testimonium tractatu 5 in Joannem absolutum est, non conditionatum, ut inspicienti illicò innotescit. Deinde, si referretur ad tentationes, quasnam respiceret? Levesne, an graves tantùm? Non leves certè; vulgò enim sentiunt, non graves quidem, sed leves tantùm tentationes ab homine propriis naturæ viribus posse superari. Graves igitur; et quomodò Augustini, vel concilii textum eas tangere probarent? Demùm quis non videat scopum concilii et Augustini cò collinare ut reprimant arrogantiam Pelagianorum qui se bonum naturæ viribus operari posse gloriabantur?

Non secunda. Primò enim haud constat Pelagianos naturalem concursum rejecisse, ut hic gratis et sine probatione sub difficultatis pondere deficiens obtendit Bellarminus. Altum de hoc Pelagianorum errore apud eos qui illorum historiam accuratè scripserunt silentium, Baronium, Norisium; Petavium, P. Alexandrum, etc. Tres ultimi apprime noverant Yprensem lib. 5 de Historiâ pelagianâ capitibus 19, 20, 21, etc., mordicè asseruisse hunc concursum à Pelagianis admissum fuisse etiã ad operationes voluntatis, et tamen hujus novatoris errores circa Pelagianorum historiam refellendo de isto prorsùs siluerunt: præterea naturale Dei auxilium à Pelagianis fuisse improbatum solâ Hieronymi ad Ctesiphontem epistolâ probari posse videtur; at omnibus eruditus notum est Hieronymum cum hanc emisit epistolam, parvam admodum Pelagii dogmatum habuisse notitiam, et aliunde ex obscuro ejus in eâ epistolâ testimonio nihil certi erui posse.... 2^o Patres Arausicani loquuntur de concursu quem delineavit Augustinus tractatu 5 in Joannem; sed isto concursus manifestè est supernaturalis: *Si quid, inquit S. doctor, homo habet veritatis et justitiæ ab illo fonte est, quem debemus vitare in hac eremo.... ne deficiamus in viâ...., et venire ad salutem non possimus.*

Non tertia. Etverò, synodus et Augustinus ibi accipiunt peccatum quatenus opponitur justitiæ, sicut mendacium quatenus opponitur veritati; sed quod opponitur justitiæ verum est peccatum; justitiâ enim ibi sumitur quomodò Augustinus eam sumit libro de Spiritu et Litterâ capitibus, 27 et 28 ubi dicit, *quædam infidelium et impiorum opera esse secundum justitiæ regulam*, id est, habere moralem bonitatem; justitiâ ergo ibi significat moralem bonitatem, quemadmodum veritas ibidem significat veritatem naturalem.... Neque reponas concilium et Augustinum ibi non magis requirere gratiam ad bonum morale, faciliè perficiendum, sive ad non peccandum quàm ad aliquam veritatem naturalem cognoscendam; at indubiè speciale gratiæ auxilium ad hujus veritatis notitiam non exigit. Etenim concilium et Augustinus ibi accipiunt verum naturale morale non quatenus est merè speculativum, sed quatenus est practicum, sive quatenus ordinatur ad movendum hic et nunc hominis affectum; unde intendunt neminem ex se absque speciali gratiæ auxilio cognoscere verum morale practicum. Hinc accipiunt

mendacium prout opponitur efficaci notitiæ veri moralis practici, quod aliunde satis indicat vox *mendacium*.

Non quarta. Concilium quippe et S. doctor disserunt de facultatibus, ex quibus prodeunt mendacium et peccatum, quales certè sunt intellectus et voluntas. Præterea, cum ignorantia insideat intellectui, et concupiscentia voluntati, quomodò illæ duæ facultates his irretitæ laqueis possent sine gratiâ verum practicè cognoscere et bonum morale elicere? Demùm quam hic comminiscuntur ignorantia et concupiscentia ab intellectu et voluntate separatio est fictitia, siquidem, ut diximus, ignorantia et concupiscentia intellectui et voluntati inhaerent. Tandem Ecclesia in hymno Spiritus sancti canit, *nihil sine ejus gratiâ esse innoxium*.

MOMENTUM QUARTUM — *Ex summis pontificibus qui sententiam de gratiæ necessitate ad opera moralia facilia velut non catholicam habere expressè prohibuerunt.* Talis inter alios Clemens X, talis Innocentius XII. Iste eruditum Norisium, postquam accurately examine præmisso, cui sedis apostolicæ suffragium accessit, ejus opera à sacrâ Inquisitione romanâ pluribus vicibus à Baii erroribus immunia sunt renuntiata, in præmium sanctæ doctrinæ, et eximiorum in Ecclesiam meritum, sacro cardinalium collegio inseruit.

Talis doctissimus pontifex Benedictus XIV, qui in fumoso Brevis dato 31 julii anni 1748 ad magnam Hispanæ inquisitionis præsidem hæc declaravit: *Norisiana opera Baijanismi, aut Jansenismi notâ carent, et carere constat post multiplicatum super eis examen in hac superemâ Inquisitione romanâ, cui summi pontifices pro tempore existentes præsumt, quique mox recensita examina suo calculo comprobârunt.* Deinde refert atroces, et rabiosè iteratas Norisii inimicorum delationes, uno verbo, totam acrimoniam quâ in ipsum et scriptis et virulentis buccis desumpabant, additque celeberrimum auctorem ex his victorem evasisse, cum, ut dictum est, in mercedem doctrinæ et summorum beneficiorum, quæ reipublica christianæ contulerat, inter primarios cardinales relatus sit. At ex dicendis elucescet Norisium et in Vindiciis, et in Janseniani erroris calumniâ sublatâ pro commemoratâ opinione tanquam pro aris et focis decertare.

Idem pontifex ibidem et in Brevis dato 31 maii anni 1745 in gratiam religionis Augustinianæ, et Norisii operum de Augustinianâ scholâ dicit: *Augustiniani traducuntur tanquam sectatores Baii et Jansenii. Reponunt ipsi se humanæ libertatis esse fautores, et oppositiones pro viribus eliminant, cumque eorum sententiâ usque adhuc à Sede apostolicâ damnata non sit, nemo est qui non videat à NELLO SUPERIORE ECCLESIASTICO prætendi posse ut à suâ sententiâ discedant.* Notum autem est celebrem Augustinianorum scholam eandem opinionem totis viribus propugnare tanquam sinceram. D. Augustini, imò et Ecclesiæ catholicæ doctrinam.

MOMENTUM QUINTUM — *Ex ipso theologorum, qui pro adversâ opinione stant, suffragio.* Inter theologos catholicos, quibus placet aliquid opus moraliter bonum facile sine speciali Dei gratiâ fieri posse nullum omninò invenire potui (multos tamèn evolvi) qui adver-

quam opinionem pro catholica non habuerit. Hinc amplissimas censori grates rependemus; si vel unum sic gentientem nobis indicaverit. Robertus Bellarminus, vir singulari animi moderatione et eruditione cunctis scholis acceptissimus, lib. 5 de Gratia et libero Arbitrio cap. 4, relatis contrariis Pelagianorum et Lutheranorum erroribus ait: *Conveniunt theologii catholici omnes, 1° non posse fieri ulla opera solis naturæ viribus quæ sint meritoria gratiæ; idque contra Pelagianos; 2° non esse peccata opera omnia quæ justificationem præcedunt, idque contra Lutheranos. Intra hos terminos disputant aliqui pro libero arbitrio fortassis liberius quam par esset, ut Scotus, Durandus, Gabriel, etc. Alii fortasse minus tribuunt libero arbitrio quam oporteret, ut Gregorius Ariminensis, Capreolus, Marsilius, etc. Ubi vides Bellarminum apprime distinguere sententiam theologorum à sententiâ hæreticorum inter utramque Catholicorum opinionem vacillare, ut indicat vox, fortassis, et pro Catholicis habere qui alterutram propugnant. Eodem libro, cap. 9, dicit, certissimum esse non esse peccata opera omnia quæ sunt sine fide, præsertim si sunt cum auxilio Dei speciali; ergo, si sicut sine isto auxilio, illud certum non est. Gregorius de Valentia, alter insignis Societatis Jesu theologus in 1-2, disput. 3, q. 4 de necess. gratiæ puncto 5, ait: *Quæritur an sine ullo gratiæ auxilio possimus in hoc statu naturæ corruptæ facere aliquid opus bonum morale, quod tum ex objecto, tum ex circumstantiis sit rectum. Quod de re quatuor sunt sententiæ; duæ extremæ hæreticorum (supra à Bellarmino relatæ) et duæ mediæ theologorum orthodoxorum, quorum alii, etsi ad omne opus bonum morale non requirant auxilium gratiæ justificantis, aut etiam fidei (in quo omnes orthodoxi consentiunt), tamen requirunt aliquid auxilium gratiæ actualis, quo scilicet homo incitatur et adjuvetur ad quodcumque bonum morale exercendum: Ita Gregorius Ariminensis. Hæc, opinor, commentario non indigent, Gregorius de Rhodes, alter ejusdem Sodalitii theologus; tom. 1, disput. 2, de gratiâ, sectione 4 de necessitate gratiæ ad opera moralia facillima, dicit: *Hæc est nobilissima controversiâ quæ scholam theologiam divisit in partes.* Deinde paragrapho primo assert dissidentes opiniones. Quoniam autem longum foret, et (ut puto) planè inutile cæteros adducere; prodeant nonnulli recentiores, quorum judicium profecto non abneget censor. Honoratus Tournely de Gratia q. 4, a. 2, relatâ Baii et Jansenii circa præsentem quæstionem opinione, ait: *Gabriel Vasquez plures appellat à scholâ theologos qui docent nullum opus morale ex omni circumstantiâ bonum posse fieri sine aliquo divinæ gratiæ auxilio, quam sententiam ipse sequitur.* At sensu (hæc apprime observa) à Baijo et Jansenio multum alieno; isti quippe sine fidè supernaturali et charitate propriè dictâ, sive theologica nihil omnino boni fieri posse, et quidquid ita sit verum esse peccatum, contendunt; non ita Vasquez. Deinde addit: *Communior scholæ sententia est S. Thomæ 1-2, q. 109, a. 2., videtur hæc esse Bellarmini sententiâ lib. 5 de Gratia et libero Arbitrio, cap. 5 et seq. Theologi ergo catholici, et quidem plures, sentiunt nullum***

prosum opus bonum morale sine gratiâ elici posse sensu à Baii et Jansenii sensu multum alieno, idcirco Baiianismum absque injustitiâ insimulari non possunt: Communior igitur tantum scholæ opinio est D. Thomæ, etc.; contrariâ ergo communis est, videtur hæc esse Bellarminisentiâ; ergo certum non est celebrem istum virum illam opinionem defendisse.

Concinnunt Tornelli redactores, sed non tam accuratè quàm magister; quin enim, relatâ Baii et Jansenii sententiâ, ait: *Quin et eidem (Baii et Jansenii doctrinæ) adhæsere nonnulli à Catholicis, ut cardinalis Norisius in Vindiciis, etc., quæ propositio à Tornelli relatione in duobus discrepat; enuntiat enim 1°, Norisium et alios Baii et Jansenii doctrinæ circa istam quæstionem esse morigeros præstitisse, et idè cum Baijo fuisse damnatos, quod negat Tornellus... 2° Nonnullos dumtaxat Catholicos huic sententiæ adhesisse, cum referente Vasquesio, et post eum Tornello plures ipsi adhererent. Idem auctor ait: Communis non communior ut Tornellus sententiâ est in præsentî statu aliquod bonum opus morale ordinis naturalis per solas naturæ vires fieri posse; ut scilicet insinuet contradictoriâ opinionem non esse communem, quod falsum esse postea ostendemus.*

Concinit alter doctor Parisiensis, socius Sorbonicus nuper summum sui desiderium derelinquendo è vivis excessus, censori certè non posthabendus, Franciscus de la Chambre, in erudito et optimo opere quod inscripsit: *Traité historique et dogmatique sur la doctrine de Baius, et sur l'autorité des bulles des papes qui l'ont condamnée.* Etenim in monito operi præfixo n° 3, sapientem hanc præscribit regulam, quam ob oculos habere debuisset Censor: « Lorsqu'il s'agit de fixer la doctrine et de combattre l'erreur, il faut éviter deux excès: le premier de donner pour erreur et pour condamné ce qui est laissé à la liberté des écoles (si hoc hallucinatus est censor); le second, de regarder comme opinion permise, et comme laissée à la dispute des théologiens, ce qui est réellement contraire à la foi, et réprouvé comme tel. » In illustratione super Baii tractatu n. 4, ait: « Le libre arbitre n'a point entièrement péri en Adam, quoiqu'il ait été affaibli. Voilà ce que la foi enseigne, et ce que nie Baius... L'homme tombé, en vertu des restes et des traits de la droiture du premier état, qui n'a point été absolument détruite en lui par la désobéissance du premier père, peut-il d'un pouvoir réduit à l'acte observer quelque précepte de la loi, sans un secours actuel, distingué du don de la création et accordé en vertu des mérites de Jésus-Christ? Question laissée à la liberté des théologiens, pourvu cependant qu'on reconnaisse que ce secours nécessaire pour pratiquer le bien est totalement différent de cet esprit de charité proprement dit que le Saint-Esprit répand dans nos cœurs. » Eandem habet in eodem tractatu, paragrapho 5, n. 3, etc.